
会員各位 

京臨技学発 第 25-046号 

令和 7年 12月吉日 

京都府臨床検査技師会 

会長 江口 光徳 

 

情報システム研究班 講演会 -Meet the Experts-のご案内 
日臨技生涯教育：基礎 20点 (006.管理運営) 

 

平素は京都府臨床検査技師会の活動に格別のご高配を賜り御礼申し上げます。 

さて、この度情報システム研究班では下記の内容にて講演会を開催する運びとなりました。

業務を効率化やデータ分析を日々実践しておられる三人の Expertをお招きして、それぞれ

の施設での実績などをご紹介いただきます。ご多忙の折とは存じますが、ご参加くださいます

ようご案内申し上げます。 

 

記 

 

行 事 名 ： 情報システム研究班 講演会 -Meet the Experts- 

日 時 ： 2026年 1月 24日 (土)    13時 30分 ～ 15時 00分 

会 場 ： 京都府立医科大学 南臨床講堂 

座 長 ： 増田 健太 (京都大学医学部附属病院 検査部) 

 

演題名・講師 

一般講演 1 ： 検査室における Excel VBAを利用した業務の効率化について 

  玉置 祥明 技師 (京都田辺中央病院 臨床検査科) 

一般講演 2 ： 当院での EUC運用例 

  奥村 敬太 技師 (京都府立医科大学附属病院 臨床検査部) 

特 別 講 演 ： データ活用から見えるこれからの医療(仮) 

  木村 哲也 技師 (京都府立医科大学附属病院 医療情報部) 

特別講演内容 

医療の現場での IT 活用が一般的となって久しい昨今、病院情報システム内には様々

な「データ」が存在している。これら「データ」には業務改善を行う上でも有用なものも多数

含まれるが、その判別や実際の利用については、多くの施設で課題を抱えている状況が

ある。今回データ利活用における課題、アクションにつながるデータ分析、データ活用によ

る業務効率化を中心に参加者の皆さんと共有し、「データ」から見える医療のこれからにつ

いて考える。 

 

会 費 ： 京臨技会員 無料    他府県会員 1,000円    非会員 3,000円 

主 催 ： 京都府臨床検査技師会 情報システム研究班 

問い合わせ ： 京都大学医学部附属病院検査部 増田健太 

  masuda.kenta.5u@kyoto-u.ac.jp 

以上 


